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PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO TRACUATEUA
CNPJ: 01.612.999/0001-92 B e

OFICIO N° 083/2022 - SEMAD
Tracuateua-PA, 12 de setembro de 2022.

Ao
Setor de Planejamento

Assunto: Solicitagdo de Laudo de Avaliagdo de Imoveis.

Senhor Engenheiro,

Considerando a necessidade da locacao de imovel propriedade do Sr° Adriano
Pires de Andrade, venho por meio deste solicitar a avaliagdo do imoével localizado na Av.
Mario Nogueira de Sousa, N° 319 - Bairro: Centro, Tracuateua-PA, afim de aferir se o
mesmo estd apto a servir para o funcionamento da Prefeitura Municipal de
Tracuateua/PA.

Ap6s a Avaliagdo do Imoével supracitado, pedimos a esse departamento a
remessa do LAUDO DE TECNICO DE AVALIACAQ, incluindo todos os elementos

técnicos com maior brevidade possivel.

Atenciosamente,

MARCO DAWSON FERNANDES DE AVIZ
Secretario municipal de administragdo
DECRETO 001/2021/GP/PMT
Tracuateua-pa

Marco Dawson F. de Aviz
SEC MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAD

DECRETO N° 00 1/202 1/GP/PMT
TRACUATEUA

Av. Mario Nogueira de Sousa, S/N, Centro, CEP 68.647-000, Tracuateua /PA
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Parecer referente ao prédio onde funciona de forma provisoria a
sede da prefeitura municipal de Tracuateua-PA

CREA/PA - 512878820
CPF: 742.3% .0e2-04
PAULO JOSE ALVES DA SILVA

ENGENHEIRO CIVIL
CREA-1512878820
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PARECER DE ENGENHARIA

ESTE PARECER TEM COMO OBJETIVO, FAZER UMA AVALIACAO NA ESTRUTURA FiSICA
DO PREDIO DESTINADO PARA O FUNCIONAMENTO DA SEDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE TRACUATEUA-PA.

Tracuateua-PA, 16 de setembro de 2022
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DADOS DO IMOVEL AVALIADO

SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA-PA.

OBJETO: IMOVEL COMERCIAL PARA LOCACAO

OBJETIVO: AVALIACAO FISICA DO PREDIO DESTINADO PARA O
FUNCIONAMENTO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
PARA O EXERCICIO 2022.

AREA CONSTRUIDA DO PREDIO: 426,64 M?
AREA TOTAL DO PREDIO (A. CONSTRUIDA+ A. LIVRE): 426,64 M?

ENDERECO: AV. MARIO NOGUEIRA, S/N, BAIRRO CENTRO, TRACUATEUA,
PARA

DATA DA VISTORIA NO PREDIO: 13/09/2022

DATA DA ELABORACAO DO PARECER: 16/09/2022

1-INTRODUCAO

O presente levantamento tem por finalidade descrever as caracteristicas basicas de um
prédio onde funciona atualmente a prefeitura municipal de Tracuateua-PA. Trata-se de uma
avaliagdo das caracteristicas fisicas e estruturais do imovel no intuito de complementar o parecer
técnico para o prego de locagdo, no sentido de avaliar as condigdes de seguranga/funcionalidade

para 0s seus usuarios.

2 - CARACTERISTICAS DO PERIMETRO
2.1- TERRENO

Possui formato regular, acima do nivel do logradouro, localiza-se na Av. Mario Nogueira,

S/N, Bairro: Centro, Tracuateua-PA. Apresenta topografia plana € boa localizagéo.

EIRO CIVIL

CREA/PA - 5 129 '8820

L CRF 700 ye2-04
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3- EDIFICACAO

O imovel esta localizado no municipio de Tracuateua-PA, em zona urbana, possui 02

| V % ESTADO DO PARA H -a@%ké
é} PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA TRACUATEUI

pavimentos, porém, para efeito dessa avaliag@o, serd analisado somente o pavimento superior,
pois 0 mesmo sera o objeto da locagéo. O prédio possui um amplo espaco conforme itens a
seguir: 01 saldo, 01 corredor, 01 depdsito, 09 suites, 02 quartos, 02 banheiros na area externa,
01 cozinha, Olsacada, etc. O prédio foi construido todo em alvenaria e concreto armado, possui
cobertura em telhas de fibrocimento.

O imovel apresenta algumas trincas e fissuras que ja foram citadas no relatorio anterior,
porém até o presente momento ainda ndo foram retificadas. O prédio esta necessitando de

alguns reparos € uma avaliagdo estrutural mais criteriosa para uma verificagdo mais detalhada.

4- LOCALIZACAO, LOGRADOURO DE SITUACAO DO PREDIO

O imovel esta localizado em uma regidio movimentada, logo a mesma ¢ uma via com
razoavél fluxo de veiculos, sendo assim possui acesso a linhas de transportes, dentre outros. Na
frente do imdvel a via encontra-se pavimentada com massa asfaltica em boas condigdes, a
localizagdo apresenta problemas de drenagem de aguas pluviais no periodo chuvoso, mas nada
que comprometa a funcionalidade do prédio aaté a presente data. Existe coleta de lixo regular
no perimetro, rede de abastecimento de agua, rede eletrica e entrega postal. O imével possui

passeio cimentado, a iluminagdo publica € constituida por lampadas em led,etc.

4.1- ELEMENTOS DA FUNDAGAO

Este item ndo foi submetido como parte integrante dessa andlise, uma vez que o imdvel
encontra-se construido, portanto, para este elemento estrutural nfio sera possivel dar um parecer

técnico criterioso.
5- CONCLUSAO
Apos analise e vistoria, verificou-se que 0 Municipio nfo possui imével proprio naquela

area, com as referidas caracteristicas e condigdes descritas neste levantamento que atendam a

finalidade pretendida pela administragdo Piblica. Constatou-se que mesmo com os proble

CREA/PA - 1512878820
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citados anteriormente, o prédio apresenta boas condigdes e estd apto para receber os seus

usuarios de acordo com a necessidade de uso do imével. Levando em consideragdo que ndo ha
naquele perimetro, imével com as mesmas condigdes disponiveis para locagdo que atenda a

finalidade pretendida.

Por fim, destaca-se ainda que o imovel ja era alugado para a administragdo, para o

funcionamento do mesmo servigo publico, de modo que a referida localizagdo ja ¢ referéncia

para a populagdo.

Nada mais para acrescentar, o trabalho € encerrado e serd encaminhado para autoridade

competente para procedimentos cabiveis.

E o parecer.

Tracuateua, 16 de setembro de 2022

CREA/PA - 1512878820
CPE,742.351.u82-04

PAULO JOSE ALVES DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-1512878820
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ANEXO1

1- LOCALIZACAO DO PREDIO

Localizagdo do imével em perimetro urbano no municipio de Tracuateua-PA

Imagem 01 — Mapa de localizagdo do prédio

REA/PA - 1512078820
Eoc 747 131.942-04
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO CREA-PA N° 28174072022 ¥
PESSOA FISICAQ E Emiss3o: 14/1/olzozz
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 —— A
alida 2

Chave: zDbAC

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Para

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado ndo se encontra em débito com o

CREA-PA.

Int do(a)
Profissional: PAULO JOSE ALVES DA SILVA
Registro: 1512878820
CPF: 742.331.062-04
Enderego: TRAVESSA MILTON QUEIROZ, 30, CENTRO, PRIMAVERA, PA, 68707000

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAIS)
Data de registro: 06/02/2014

Titulo(s)

GRADUACAO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigdo: RES 218/73 CONFEA ART 07 E 25

Instituigao de Ensino: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Data de Formagao: 05/02/2014

Descrigao
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA FISICA

informagdes / Notas
- A faisificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando ofa) autor({a) a respectiva agéo penal.
- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragdo(6es) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certiddo perdera a sua validade
para todos os efeitos.

- Esta certidao perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

- Valido em todo territério nacional.

Uttima Anuidade Paga
Ano: 2022 (1/1)

. Autos de Infracdo
Nada consta

Responsabilidades Técnicas
Empresa: PRIMAVERA PREFEITURA
Registro: 0000009956

CNPJ: 05.149.141/0001-94

Data Inicio: 05/01/2021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: hitp://crea-pa sitac.com.br/publico/, com a chave: zDbAC
Impresso em: 14/10/2022 as 11:42:17 por: adapt, ip: 170.82.181.21
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OFICIO N° 085/2022 - SEMAD
Tracuateua-PA, 15 de setembro de 2022.

Ao Sr.
Ronaldo Margalho Quaresma
Corretor de imoéveis

Prezado Senhor,

Considerando a necessidade da locagcédo de imoével propriedade do Sr° Adriano
Pires de Andrade, venho por meio deste solicitar a avaliagdo do imével localizado na Av.
Mario Nogueira de Sousa n° 319 - Bairro: Centro, Tracuateua-PA, afim de aferir se o
mesmo estd apto a servir para o funcionamento da Prefeitura Municipal de

Tracuateua/PA.
Apbés a Avaliagdo do Imoével supracitado, pedimos a esse departamento a
remessa do LAUDO DE TECNICO DE AVALIACAO, incluindo todos os elementos

técnicos com maior brevidade possivel.

Atenciosamente,

MARCO DAWSON FERNANDES DE AVIZ
Secretario municipal de administragdo
DECRETO 001/2021/GP/PMT
Tracuateua-pa

Dawson F. de Aviz

5 oo oA
v 001/2021
e ':agcuncua

Av. Mario Nogueira de Sousa, S/N, Centro, CEP 68.647-000, Tracuateua /PA
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PARECER TECNICO DE AVALIAGAO
PARA O IMOVEL URBANO

PARECER TECNICO n°19/2022.

1. SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA.
2. PROPRIETARIO: NAO INFORMADO.

3. OBJETO DA AVALIAGAO: IMOVEL

3.1 Tipo do Bem: IMOVEL COMERCIAL.

3.2 Descrigdes Sumarias do Bem:

Imével na Mario Nogueira, n°319 B, Centro - Tracuateua- Pari,
prédio no segundo pavimento com 501, 50m? contendo,

- Ampla Sala (recepg¢do), 13 salas e 13 banheiros.
Acabamento

- Piso em ceré@mica tipo A

- Portas em madeira e MDF

- Forro em pvc.

3.3 Ocupantes do imével: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TRACUATEUA.

3.4 Tipo de ocupagdo: COMERCIAL.

4. FINALIDADE PARECER TECNICO: LPA levantamento patrimonial
e determinacdo do valor de mercado para locacao.

5. OBJETIVO DA AVALIAGAO/PARECER TECNICO: Os valores de
mercado foram determinados através de pesquisa nas ultimas
vendas efetuadas no municipio e avaliacg¢do in loco do estado
de conservagao dos mesmos, bem como material empregado no
acabamento.

6. PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES: Atender ao
disposto no item 7.2 da NBR 14.653-1 e 14.653-2.

7-IDENTIFICAGAO E CARACTERIZAGAO DO BEM AVALIADO: Periodo
da vistoria: 18/09/2022 a 22/09/2022.

8. DIAGNOSTICO DO MERCADO: Como pode observar o imével esté
bem localizado, em uma &rea no centro comercial de facil
acesso pela via PA-450 no municipio de Tracuateua-Pa.

Imével quanto a:
a) liquidez: BOA
b) desempenho de mercado: NORMAL

K/(' W



c) numero de ofertas: BAIXO

d) absorcdo pelo mercado: BOA
e) publico alvo para absorgdo do bem: Publico com fins

comerciais.

9. METODOS E PROCEDIMENTO UTILIZADO: MCDDM Método
comparativo direto de dados de mercado

10. PESQUISA DE VALORES E TRATAMENTO DOS DADOS:

Periodo de pesquisa: 18/09/2022 a 22/09/2022.

Tratamento dos dados: Custo de Reedigdo, no qual foi
calculado seu valor no estado novo e em seguida aplicou-se
um fator de depreciacdo, o qual é funcgdo da idade aparente,
da vida util e do estado de conservagdao do imdvel e dos
valores em oferta no mercado.

11. GRAU DE FUNDAMENTAGAO E PRECISAO: Médio.

12. RESULTADO DA AVALIAGCAO E DATA DE REFERENCIA:
Valor médio de Mercado: valor R$5.500,00 (cinco mil e
quinhentos reais).

13. OBSERVACGES COMPLEMENTARES IMPORTANTES: alerta sobre
dividas, 6nus, gravames, benfeitorias ndo averbada.

14. PROFISSIONAL RESPONSAVEL: Corretor e avaliador.
Ronaldo Margalho Quaresma, Creci-4332

15. Fotos:
a) Fotografias do bem avaliado, que permitam pronta
identificacdo do bem, destacando em especial fachadas e
interior do imdével entre outros.

Fachada
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Tracuateua-Pa 22 de ,eiembro de 2022.
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SERVIGO PUB
SISTEMA COFE :
‘ Conseltio Federal de Corretores de
A .;, Conselho Regional de Correto ‘o
CARTAO ANUAL DE REGULARIDADE E

IDENTIDADE PROFISSIONAL

INALDO MARGALHO QUARESMA
Corretor de imoveis

CRECI-PA/AP 4332

Validade:
Assinatura do Portador 1 5/ Bz/ 2 02 3

APOS VENCIDO, VALIDO SO COMO IDENTIDADE CIVIL (LE! 6.206/75)

Conselho Regional de Corretores de Iméveis
CRECI 12° Regido/PA/AP

Data de Nascimento:
08/05/1967

me Especifica:
Corretor de Imoveis

MARLENE FELIPPE ASSUNGAO * CARLOS MAGNO DOS SANTOS
Presidente do CREC! Diretor Secretirio

IDENTIDADE CIVIL VALIDA EM TODO TERRITORIO NACIONAL (LEI 6.206, 07/05/1975)




